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Abstrakt

Práce se zabývá oceněním specifické nemovitosti. V rámci rešerše je nutné definovat

základní pojmy, rozebrat způsoby ocenění, které budou použity při zjištění jak ceny

obvyklé, tak ceny zjištěné. Rozebrat celý postup ocenění od sběru dat po výsledky.

V praktické části pak získat výsledky při použití různých metod a demonstrovat

komplikace, které provázejí ocenění takto jedinečných nemovitostí.

Klíčová slova: nemovitost, kulturní památka, cena, hodnota, oceňování

Abstract

This thesis is dealing with the valuation of a spesific real estate. In the first part it is

neccesery to define the basic concepts and analyze the methods of valuation that will

be used in determining both of the known prices. Analyze the entire valuation

process from data collection to results. In the second part i will be working with the

results and demonstrate the complications that can happen in the process of valuation

of such unique real estates.

Key words: real estate. cultural monument, price, value, valuation

Obsah

1. Úvod...................................................................................................................... 9

2. Literární rešerše .................................................................................................. 10

2.1 Základní pojmy ............................................................................................ 10

2.1.1 Pozemek ............................................................................................... 10

2.1.2 Nemovitá věc ....................................................................................... 10

2.1.3 Stavba ................................................................................................... 10

2.1.4 Budova ................................................................................................. 11

2.1.5 Byt ........................................................................................................ 11

2.1.6 Nebytové prostory ................................................................................ 11

2.1.7 Restaurace ............................................................................................ 11

2.1.8 Hotel ..................................................................................................... 12

2.2 Kulturní památka ......................................................................................... 12

2.3 Cena a hodnota ............................................................................................ 14

2.3.1 Cena obvyklá ........................................................................................ 15

2.3.2 Cena zjištěná ........................................................................................ 16

2.4 Oceňování nemovitostí ................................................................................ 18

2.4.1 Metody ................................................................................................. 20

2.4.2 Porovnání ............................................................................................. 20

2.4.3 Výnosová ............................................................................................. 22

2.4.4 Nákladová ............................................................................................ 24

2.4.5 Podklady pro oceňování ....................................................................... 25

2.4.6 Místní šetření ........................................................................................ 26

3. Metodika ............................................................................................................. 27

3.1 Cíl práce ...................................................................................................... 28

3.2 Materiál ....................................................................................................... 29

3.2.1 Popis oceňované nemovitosti ............................................................... 29

3.2.2 Sběr podkladů ...................................................................................... 38

3.2.3 Místní šetření ........................................................................................ 39

4. Metody ................................................................................................................ 42

4.1 Literární rešerše ........................................................................................... 42

4.1.1 Výběr lokality....................................................................................... 42

4.1.2 Místní šetření ........................................................................................ 42

4.1.3 Ocenění zvoleného objektu .................................................................. 42

5. Výsledky ............................................................................................................. 43

5.1 Ocenění pozemku ........................................................................................ 46

5.2 Ocenění hlavní stavby ................................................................................. 47

6. Diskuze ............................................................................................................... 59

7. Závěr ................................................................................................................... 60

8. Seznamy .............................................................................................................. 61

9. Přílohy ................................................................................................................. 66

9

1. Úvod

Ve své diplomové práci se zabývám problematikou ocenění specifických

nemovitostí a snažím se demonstrovat na konkrétní nemovitosti komplikace, které

mohou při samotném ocenění takovéto nemovitosti nastat.

Před samotným začátkem zpracování odhadu je nutné provést místní šetření, kde

budou zjištěny informace potřebné k vypracování odhadu a pořízena fotodokumentace

oceňované nemovitosti.

Vybranou nemovitostí pro mojí práci je komerčně využívaná kulturní památka

nacházející se v centru městské památkové rezervace v Jindřichově Hradci. Tato

nemovitost je vhodná díky své poloze, statusu historické památky a svému komerčnímu

využití.

První část práce je zaměřena na literární rešerši, ve které se snažím objasnit základní

pojmy vedoucí k ocenění nemovitostí a metody ocenění včetně definicí pojmů, které

jsou potřeba znát k výslednému ocenění. To je provedeno jak v obecné rovině stanovené

zákonem, tak i pomocí odborné literatury a z komentáře Ministerstva financí.

V druhé části pak proběhne shromáždění potřebných informací a provedení

samotného odhadu. Podklady budou získány z různých zdrojů, jako je například katastr

nemovitostí, místní šetření, či správa národního památkového ústavu.

10

2. Literární rešerše

2.1 Základní pojmy

2.1.1 Pozemek

Význam nemovitostí a konkrétně pozemků je pro život na zemi zřejmý již od počátku

existence člověka. Práva k určitým částem zemského povrchu či k teritoriu si jedinci

vybojovávali již před mnoha tisíci lety. Tyto vztahy samozřejmě nebyly upraveny

písemnými zákony, nicméně existovala různá nepsaná, ale uznávaná pravidla (Baudyš,

2003).

Dnes jsou tyto vztahy a významy jednotlivých pojmů popsány v zákoně č. 256/2013

Sb. - Zákon o katastru nemovitostí.

V tomto zákoně je pozemek definován jako část zemského povrchu oddělená od

sousedních částí hranicí územní jednotky nebo hranicí katastrálního území, hranicí

vlastnickou, hranicí stanovenou regulačním plánem, územním rozhodnutím, společným

povolením, kterým se stavba umisťuje a povoluje, veřejnoprávní smlouvou nahrazující

územní rozhodnutí, územním souhlasem nebo hranicí danou schválením navrhovaného

záměru stavebním úřadem, hranicí jiného práva podle § 19, hranicí rozsahu zástavního

práva, hranicí rozsahu práva stavby, hranicí druhů pozemků, popřípadě rozhraním

způsobu využití pozemků.

2.1.2 Nemovitá věc

Nemovité věci jsou pozemky a podzemní stavby se samostatným účelovým

určením, jakož i věcná práva k nim, a práva, která za nemovité věci prohlásí zákon.

Stanoví-li zákon, že určitá věc není součástí pozemku, a nelze-li takovou věc přenést z

místa na místo bez porušení její podstaty, je i tato věc nemovitá (Zákon č. 89/2012 Sb.).

2.1.3 Stavba

Stavbou se rozumí veškerá stavební díla, která vznikají stavební nebo montážní

technologií, bez zřetele na jejich stavebně technické provedení, použité stavební

výrobky, materiály a konstrukce, na účel využití a dobu trvání. Dočasná stavba je

stavba, u které stavební úřad předem omezí domu jejího trvání. Za stavbu se považuje

také výrobek plnící funkci stavby. Stavba která slouží reklamním účelům, je stavba pro

reklamu (Zákon č. 183/2006 Sb.).
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2.1.4 Budova

Budova je nadzemní stavba spojena se zemí pevným základem, která je

prostorově soustředěna a navenek převážně uzavřena obvodovými stěnami a střešní

konstrukcí, s jedním nebo více ohraničenými užitkovými prostory (Zákon č. 256/2013

Sb.).

2.1.5 Byt

Bytem se rozumí místnost nebo soubor místností, které jsou částí domu, tvoří

obytný prostor a jsou určeny a užívány k účelu bydlení. Ujednají-li si pronajímatel s

nájemcem, že k obývání bude pronajat jiný než obytný prostor, jsou strany zavázány

stejně, jako by byl pronajat obytný prostor (Zákon č. 89/2012 Sb.)

2.1.6 Nebytové prostory

Společným znakem bytů a nebytových prostorů je fakt, ze se jedná o místnosti,

nebo o soubor místností. Odlišují se však právním režimem (Bučková, Oehm, 2002).

V zákoně číslo 72/1994 Sb. byly nebytové prostory definovány jako místnost nebo

soubor místností, které jsou podle rozhodnutí stavebního úřadu určeny k jiným účelům

než k bydlení. Nebytovými prostory nejsou příslušenství bytu, nebo příslušenství

nebytového prostoru ani společné části domu. Tento zákon však byl

zrušen k 1. 1. 2014 a pojem nebytových prostor je tak změněn a definován v zákoně č.

92/2012 Sb., kde je jeho definice zjednodušená a změněná. Nově nebytové prostory

dělíme na prostory sloužící podnikání a ostatní prostory. Prostory sloužící podnikání jsou

takové prostory, které jsou určeny především k podnikání, bez ohledu na to, zda je účel

uveden.

2.1.7 Restaurace

Restaurací je druh pohostinského podniku, jehož hlavní náplní je především

prodej pokrmů s možností zakoupení nápojů. Restaurace také může nabídnout různé

formy společenské zábavy. Kromě restaurace se může jednat také o samoobslužné

restaurace, jídelny, rychlá občerstvení, apod (Orieška, 2010).
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2.1.8 Hotel

Hotel je místo, kde se za úplatu poskytuje (zpravidla krátkodobé) ubytování,


[…]


Rekapitulace nákladových cen – celkem: 15 422 243,85 Kč

d) Ocenění kombinací nákladového a výnosového způsobu – § 31

a § 32

Roční nájemné:

Roční nájemné

Obytné plochy:

Bytová jednotka I. 84 000,– Kč

Bytová jednotka II. 72 000,– Kč

5* hotelový pokoj I. kategorie 1 000 000,– Kč

5* hotelový pokoj II. kategorie 800 000,– Kč

5* hotelový pokoj III.

kategorie 630 000,– Kč

Obytné plochy celkem: 2 586 000,– Kč

Kancelářské plochy:

Nebytový prostor I. 30 000,– Kč

Nebytový prostor II. 18 000,– Kč

Nebytový prostor III. 24 000,– Kč

Nebytový prostor IV. 30 000,– Kč

Nebytový prostor V. 30 000,– Kč

Nebytový prostor VI. 30 000,– Kč

Kancelářské plochy celkem: 162 000,– Kč

Provozní plochy:

Restaurace 120 000,– Kč

Roční nájemné celkem: 2 868 000,– Kč

Snížení ročního nájemného:

Snížení nájemného o 40 %: 1 147 200,– Kč

Odpočet ročního nájemného celkem: 1 147 200,– Kč

Výpočet výnosové ceny:

Upravené roční nájemné: 2 868 000,– Kč – 1 147 200,– Kč = 1 720 800,– Kč

Účel užití stavby: Nemovité věci pro hromadné ubytování a stravování

Míra kapitalizace: 7,5 %

+0,2 % na pokrytí zvýšeného rizika spojeného s docílením

pronájmu celkové podlahové plochy u staveb

oceňovaných podle § 31 odst. 1 písm. b) a c) / 7,70 %

Cena zjištěná výnosovým způsobem (CV): 22 348 051,95 Kč
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Stanovení ceny nemovitosti kombinací nákladového a výnosového způsobu:

Skupina nemovitosti: A – změny okolí a podmínek s pozitivním dopadem na výnosnost nebo

poptávku po oceňované nemovitosti,

nemovitost má rozvojové možnosti

Cena zjištěná nákladovým způsobem (CN): = 15 422 243,85 Kč

Vzorec pro výpočet ceny: CV × 1,15
Cena zjištěná:

= 25 700 259,74 Kč

Úprava ceny vlastnickým podílem

Vlastnický podíl: × 1 / 1

Cena po úpravě: = 25 700 259,74 Kč

Cena zjištěná kombinací nákladového a výnosového způsobu: 25 700 259,74 Kč

d) Rekapitulace

Cena nemovitosti zjištěná kombinací nákladového a výnosového způsobu

Cena nemovitosti činí ke dni odhadu celkem: 25 700 259,74 Kč

Cena po zaokrouhlení podle § 50: 25 700 260,– Kč

Určená cena: 25 700 260,– Kč

Cena slovy: dvacetpětmilionůsedmsettisícdvěstěšedesát Kč

V Jindřichově Hradci dne 20. 1. 2020 v programu Delta-NEM, vytvořila Bc. Lucie

Baťhová.
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Znalecký posudek č. 3 - zkrácený

Ocenění porovnávací metodou – zjištění ceny obvyklé

Seznam porovnávaných objektů:

Putim

Výchozí cena (VC): 15 000 000,– Kč

Množství (M): 978,00 m2

KRedukce pramene ceny: 0,95

KVelikost objektu: 1,00

KPoloha: 1,30

KVybavení: 0,80

KCelkový stav: 0,85

KÚvaha zpracovatele: 1,00

Jednotková cena (JC): 12 880,37 Kč

Váha (V): 1,0

Rožmberk nad Vltavou

Výchozí cena (VC): 17 600 000,– Kč

Množství (M): 630,00 m2

KRedukce pramene ceny: 0,95

KVelikost objektu: 1,10

KPoloha: 1,30

KVybavení: 1,00

KCelkový stav: 0,95

KÚvaha zpracovatele: 1,00

Jednotková cena (JC): 36 054,16 Kč

Váha (V): 1,0

Zdíkov

Výchozí cena (VC): 17 600 000,– Kč

Množství (M): 1 200,00 m2

KRedukce pramene ceny: 0,95

KVelikost objektu: 1,00

KPoloha: 1,30

KVybavení: 1,00

KCelkový stav: 1,00

KÚvaha zpracovatele: 1,00

Jednotková cena (JC): 18 113,33 Kč

Váha (V): 1,0

Vacov

Výchozí cena (VC): 1 975 000,– Kč

Množství (M): 780,00 m2

KRedukce pramene ceny: 0,95

KVelikost objektu: 1,05

KPoloha: 1,30

KVybavení: 0,95

KCelkový stav: 0,90

KÚvaha zpracovatele: 1,00
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Jednotková cena (JC): 2 807,34 Kč

Váha (V): 1,0

kde JC = (VC / M) × (KRedukce pramene ceny × KVelikost objektu × KPoloha × KVybavení ×

KCelkový stav × KÚvaha zpracovatele)

Minimální jednotková cena za m2: 2 807,34 Kč

Průměrná jednotková cena za m2 ( (JC × V) / V): 17 463,80 Kč

Maximální jednotková cena za m2: 36 054,16 Kč

Stanovení porovnávací hodnoty:

Stanovená jednotková cena za m2: 17 463,80 Kč

Jednotkové množství: × 1 200,00 m2

Porovnávací hodnota: = 20 956 560,– Kč

Úprava ceny vlastnickým podílem

Vlastnický podíl: × 1 / 1

Cena po úpravě: = 20 956 560,– Kč

Výsledná porovnávací hodnota: 20 956 560,– Kč
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Fotodokumentace

Pohled na oceňovanou nemovitost z náměstí

Zdroj: vlastní

Restaurace uvnitř budovy

Zdroj: vlastní
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Hotelový pokoj – dvě lůžka

Zdroj: vlastní