## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - oponent

<b>Studijní program:</b> Zemědělská specializace
<b>Studijní obor:</b> Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
<b>Akademický rok:</b> 2019/2020
<b>Název práce:</b> <b>Problematika ocenění specifických nemovitostí - kulturní památka</b>
<b>Student:</b> BAŤHOVÁ Lucie
<b>Katedra:</b> Katedra krajinného managementu
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Denisa Pěkná, Ph.D.
<b>Oponent:</b> Ing. Veronika Šanderová
<b>Pracoviště oponenta:</b> Znalecký ústav Bohemian Appraisal, Zátkovo nábřeží 7, ČB

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

U specifických nemovitostí je velmi často problém s vyhledáním relevantních nemovitostí k porovnání. Věděla byste jaký je postup, pokud nelze najít relevantní nemovitosti? Lze pak stanovenou cenu vydávat za cenu obvyklou?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**v ý b o r n ě**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

15.7. 2020